
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ   Αρ. Φύλλου 362

6 Αυγούστου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσε−

ως επτά (7) στρεμμάτων στη θέση «Νταμάρι» δ.δ. 

Επαναχωρίου Δήμου Πελεκάνου Ν. Χανίων ............ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα−

σης εμβαδού έξι χιλιάδων εξακοσίων (6.600,00) 

τετρ. μέτρων στη θέση «Αγ. Αντώνιος» του χωρι−

ού Τσιβαράς Δήμου Βάμου Ν. Χανίων ......................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 4390 τ.μ. 

στη θέση «Φιλίππα», Δ.Δ. Κατταβιάς του Δήμου 

Νότιας Ρόδου της Νήσου Ρόδου, Ν. Δωδ/νήσου . 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4134/26.6.2007 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσεως 

επτά (7) στρεμμάτων στη θέση «Νταμάρι» δ.δ. Επα−

ναχωρίου Δήμου Πελεκάνου Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 

μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−

ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 

του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 

1180/1980 και β) 182447/3049/1980.

5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−

τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής» Με εντολή 

Γενικού Γραμματέα αποφάσεων εγγράφων και άλλων 

πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λ.π.». 

μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 

αναδασωτέας εκτάσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 3626/6.6.2007 εισηγητική έκθεση  της 
Δ/νσης Δασών Χανίων, με την οποία εισηγείται για λό−
γους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδασω−
τέα» η ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δασική έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο απο τη Δ/νση Δασών Χανίων και συ−
νημμένο στην παρούσα απόφαση.

7. Το γεγονός ότι την 9.4.2007 έλαβε χώρα πυρκα−
γιά στην θέση «Νταμάρι» του δ.δ. Επαναχωρίου Δήμου 
Πελεκάνου Ν. Χανίων, η οποία αποτέφρωσε επτά (7) 
στρέμματα δασικής έκτασης η οποία καλυπτόταν από 
δασική βλάστηση των ειδών αστοιβίδα και αχοινοπόδι 
σε ποσοστό 50%.

8. Το υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ Ε’ καθώς και τα διαλαμβανόμε−
να στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό 
έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−
ποιήθηκε η απόφαση του Σ.Τ.Ε 838/2002 σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 
καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για τη προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη−
γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική 
έκταση επτά (7) στρεμμάτων στη θέση «Νταμάρι» δ.δ. 
Επαναχωρίου Δήμου Πελεκάνου Ν. Χανίων. Η καμένη 
δασική έκταση αποτεφρώθηκε από την πυρκαγιά που 
έλαβε χώρα την 9.4.2007 και απεικονίζεται σε απόσπα−
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 9416/3 κλίμακας 1:5000 θε−
ωρημένο από τον Δ/ντη Δασών Χανίων και συνημμένο 
στην παρούσα απόφασή μας. Η έκταση καλυπτόταν 
από δασική θαμνώδη βλάστηση των ειδών αστοιβίδα 
& αχοινοπόδι σε ποσοστό 50%. Η καμένη έκταση έχει 
ακαθόριστη έκθεση ως προς τον ορίζοντα, κλίση 20%, 
έδαφος κυρίως βραχώδες. Η ευρύτερη περιοχή αποτε−
λείται μόνο από δασικές εκτάσεις. Τα μήκη των πλευρών 
είναι AB=30m, ΒΓ=235m, ΓΔ=40m, ΔΑ=225m. Οι συντε−
ταγμένες στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. είναι: Α=486273−3911785, 
Β=486301−3911773, Γ=486296−3911538, Δ=486262−3911560. 
Για την πραγματοποίηση της φωτοερμηνείας χρησιμο−
ποιήθηκαν το ζεύγος αεροφωτογραφιών Φ 212−09 και 
Φ 212−10 έτους λήξεως 1945 και το ζεύγος 3514 — 3515 
έτους λήψεως 1960 όπου προέκυψε ότι το 1945 η έκταση 

3265

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.08.10 10:51:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3266 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

καλύπτονταν από θαμνώδη δασική βλάστηση σε ποσο−

στό εδαφοκάλυψης του 40% χωρίς την εμφάνιση ιχνών 

καλλιέργειας. Ίδιας μορφής εμφανίζονται και οι όμορες 

της καμένης έκτασης, εκτάσεις.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 

έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 

της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνί−

τη αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 

αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με 
τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Ηράκλειο, 20 Ιουνίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3267



3268 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3269

    Αριθμ. 3250/22.5.2007 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 

εμβαδού έξι χιλιάδων εξακοσίων (6.600,00) τετρ. μέ−
τρων στη θέση «Αγ. Αντώνιος» του χωριού Τσιβαράς 
Δήμου Βάμου Ν. Χανίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Απο−

κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με τις διατάξεις του ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί ορισμού ειση−
γητού και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων εγγράφων κ.λ.π.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ,λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και 
του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με την παρ. 
8 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/ 
1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

6. Την υπ’ αριθμ. 2614/2.5.2007 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία προτείνεται να 
κηρυχθεί αναδασωτέα έκταση εμβαδού έξι χιλιάδων 
εξακοσίων (6.600,00) τετρ. μέτρων στη θέση «Αγ. Αντώ−
νιος» χωριού Τσιβαράς, Δήμου Βάμου Νομού Χανίων, η 
οποία καταλήφθηκε παρανόμως και άνευ αδείας της 
αρμοδίας Δασικής Αρχής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την παρανόμως και άνευ 
αδείας της αρμοδίας δασικής Αρχής κατηλλειμένη δη−
μοσία δασική έκταση εμβαδού έξι χιλιάδων εξακοσίων 
(6.600,00) τετρ. μέτρων στη θέση «Αγ. Αντώνιος» χωριού 
Τσιβαράς Δήμου Βάμου Νομού Χανίων.

Η αναδασωτέα έκταση απεικονίζεται κατά θέση, σχήμα 
και μέγεθος σε απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το 
οποίο είναι θεωρημένο από τον Δντή Δασών Χανίων και 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας. Η έκταση που 
αλλοίωσε ο Κοτρωνάκης Μιχαήλ του Γεωργίου βρίσκεται 
ανατολικά του χωριού Τσιβαράς Η κλίση του εδάφους είναι 
περίπου 20−30%, το έδαφος είναι αβαθές με βραχώδεις 
εξάρσεις κυρίως στο βόρειο τμήμα. Η έκθεση προς τον 
ορίζοντα είναι νότια και συνορεύει νότια με ρέμα, βόρεια με 
γεωργικές και δασικές εκτάσεις, δυτικά με γεωργικές εκτά−
σεις και ανατολικά με δασικές εκτάσεις. Από την έκθεση 
φωτοερμηνείας δασολόγου της υπηρεσίας μας η έκταση 
το έτος 1945 καλυπτόταν με θαμνώδη δασική βλάστηση 
σε ποσοστό περίπου 50%. Τα είδη βλάστησης ήταν κυρί−
ως πρίνος και ασπάλαθος, αντρικουκιά, σχίνο. Οι συντε−
ταγμένες της αλλοιωμένης έκτασης, στο σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. 
είναι οι εξής: Α=516575,3921097 Β=516548,3921108 Γ=516557, 
3921091 Δ=516516,3921091 Ε=516530,3921072 Ζ=516501,3921070, 
Η=516441, 3921039 Θ=516423.8049, 3920985 Ι=516518, 3921024 
Κ=516573, 3921077.

Τα μήκη των πλευρών της αλλοιωμένης έκτασης είναι 
τα εξής: ΑΒ=30μ., ΒΓ=20μ., ΓΔ=41μ., ΔΕ=25μ., ΕΖ=30μ., ΖΗ=67μ., 
ΗΘ=57μ., ΘΙ=102μ., ΙΚ=76μ., ΚΑ=20μ. 

Ο σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η έκτα−
ση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της αλλοιωθείσης 
αυτοφυούς θαμνώδης βλαστήσεως, και ο αποκλεισμός 
της αυθαιρέτου και παρανόμου αλλαγής χρήσεως της 
εκτάσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 18 Μαΐου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ



3270 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3271

    Αριθμ. 4439 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 690 τ.μ. στη 

θέση «Φιλίππα», Δ.Δ. Κατταβιάς του Δήμου Νότιας 
Ρόδου της Νήσου Ρόδου, Ν. Δωδ/νήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Ν. ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοίκη−
ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας κ.λ.π.».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών κ.λ.π.» και ειδικότερα: α) του άρθρου 41 παρ. 1, 
β)του άρθρου 38 παρ. 1.

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980, β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990
7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».
8. Την υπ’ αριθμ. 6455/30.10.2006 έκθεση αυτοψίας − 

φωτοερμηνείας και πρόταση του Δασολόγου Τσαούση 
Αλέξανδρου, με την οποία προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας.

9. Την υπ’ αριθμ. 4437/9.7.2007 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω δασικής 

έκτασης ως αναδασωτέας διότι εκχερσώθηκε παρά−
νομα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό τη διατήρηση 
του χαρακτήρα της δασικής έκτασης και την αποκατά−
σταση της βλάστησης που καταστράφηκε, με φυσική ή 
τεχνητή αναδάσωση, από παράνομη εκχέρσωση έκταση 
εμβαδού 690 τ.μ, που εκχερσώθηκε κατά το έτος 1997 
αποτελεί τμήμα της Κ.Μ 5000 γαιών Κατταβιάς, βρί−
σκεται στη θέση «Φιλίππα», του Δ.Δ. Κατταβιάς, Δήμου 
Νότιας Ρόδου, ανήκει στο Ελληνικό Δημόσιο και η οποία 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά : Κ.Μ 5000 γαιών Κατταβιάς − Αναδασωτέα 
έκταση.

Δυτικά: Κ.Μ 5000 γαιών Κατταβιάς − Δασική έκταση.
Βόρεια: Κ.Μ 5000 γαιών Κατταβιάς − Δασική έκταση.
Νότια: Κ.Μ 5000 γαιών Κατταβιάς −Οργωμένη έκταση.
Η απόφαση αυτή ισχύει από της κοινοποιήσεώς της 

αρμοδίως (άρθρο 41 του ν. 998/1979) και προ της δημο−
σιεύσεώς της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθρο 
37 του ν. 3200/1955).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 9 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας

ΚΟΚΚΙΝΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ    



3272 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr – e-mail: webmaster.et@et.gr*04003620608070008*


